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SEGUNDA ETAPA
ACTA DE APERTURA ECONOMICA

En la Sala de Licitaciones ubicada en la planta baja del Edificio 222 de la Universidad Auténoma de Aguascalientes con domicilio en
Avenida Universidad numero 940 de Ciudad Universitaria, Aguascalientes, Ags., siendo las 09:10 Hrs, del dia 24 de julio de 2024, se da
inicio a la segunda etapa de este proceso de Licitacién contando con la presencia de los representantes de los licitantes y las
personalidades que dan fe a este proceso, asentandose su nombre y rubrica al calce de la presente.

Se informa a los presentes que conforme a lo establecido en la Convocatoria, los asistentes a este evento es de informacion publica
conforme al Avise de Privacidad de Proveedores y Contratistas, el cual se informa en la pagina de la Universidad,
https:waw.uaa.mx)‘informacionpublica)‘?page_idﬂ539, ademas se informa que se realizara la "Transmisién de los
procedimientos", conforme a lo establecido en el articulo 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Aguascalientes y sus Municipios. La Publicacién se realizara a través de http://conferencias.uaa.mx/

En apego a la Fraccién IV del Articulo 42 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados para el Estado de Aguascalientes y sus
Municipios se da a conocer pablicamente en esta sesion el Presupuesto Base de la obra Licitada, siendo este con un importe total neto
de $ 18'239,063.81 (Dieciocho millones doscientos treinta y nueve mil sesenta y tres pesos 81/100 MIN.).

En conformidad al Articulo antes citado la Convocante por medio del Comité Técnica, realiza la apertura y revision cualitativa de las
propuestas econdmicas de 0s Licitantes con fallo técnico positive, asentando lo siguiente:

PROPUESTAS QUE PRESENTAN LA DOCUMENTACION ECONOMICA DE MANERA COMPLETA:

ARQ. JOSE PADILLA GONZALEZ A. EN P. GRUPO CONSTRUCTOR INTEGRAL DEL CENTRO, S.A.DEC.V.
|.C. ROBERTO SILVA ARJON

ACSE CONSTRUCCIONES S.A. DEC.V.

MS CONSTRUCCION SOLUCIONES E INGENIERIA, S A. DE C.V.

SANCHEZ ZARAGOZA S.A. DE C.V. A. ENP. 1.C. LARA MARIA ZARAGOZA GALVAN

FRADAG CONSTRUCTORES, S.A. DE C.V.

INGENIERIA CIVIL + INDUSTRIAL, FIRMA, S.A. DE C.V.

MAGS CONSTRUCCIONES, S A. DEC.V.

et B o R

Al concluir con la revisién cualitativa de cada propuesta la Convocante da lectura al importe total neto de la oferta, asi como el
porcentaje de utilidad manifestado, esto para conocimiento de los presentes, asentandose dichos datos en el Anexo numero 1 de
esta acta.

PROPUESTAS DESECHADAS POR NO PRESENTAR LA DOCUMENTACION ECONOMICA DE MANERA COMPLETA:

1. ARQ. JOSE JESUS RIVAS TORRES A. EN P. LOHU CONSTRUCCIONES, S.A. DEC.V.

FUNDAMENTOS: Inciso a) Fraccién Primera del Articulo 44 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados para el Estado
de Aguascalientes y sus Municipios (Que las propuestas incluyan los requisitos solicitados en las bases de la licitacion), en los
articulos 62 y 80 del Reglamento de la Ley, y en las indicaciones realizadas en el inciso a) del Numeral 12 de las Bases de esta
licitacién (Desechamiento de Propuestas). Y lo indicado en el Apartado 8 (DOCUMENTOS QUE DEBEN CONTENER LAS
PROPUESTAS. (Art. 38, fracc. XXIll de LA LEY), 8.3. (DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA ECONOMICA (Art. 71 del
Reglamento): especificamente el DOCUMENTO 2.4e Explosién general de insumos (Art. 71. fracc. Il inciso d), Art. 74, fracc. IV
del REGLAMENTO Incluir aqui el Analisis del factor de salario real el cual se desglosara de la siguiente manera:

En la formulacion de esta, debera coincidir con el programa de ejecucion de obra, el programa de utilizacién de equipo y los datos
vertidos en el documento No. 4t de la propuesta técnica, las cantidades mostradas para cada insumo, al sumarlas, deberan coincidir
con el costo total de la obra. Se solicita se entregue esta explosion preferentemente por orden alfabético, aunque se hace la
aclaracién que el hecho de no hacerlo asi no es motivo expreso para desechar una propuesta.

CAUSAS QUE LO MOTIVAN: Por NO PRESENTAR en el DOCUMENTO 2.4e la Explosion general de insumos del presupuesto.

ECONOMICAS

REVISION DE LOS LIMITES MAXIMOS Y MINIMOS DE ESTA LICITACION PARA ACEPTACION DE PROPUESTAS C/ )
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En apego a la Fraccion segunda del Articulo 44 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados para el Estado de
Aguascalientes y sus Municipios se procede a realizar los calculos correspondientes para determinar los limites maximos y minimos
del cual se asientan en el anexo numero 1 de esta acta; las propuestas que se encuentran fuera de la banda establecida por los
limites son desechadas siendo:

Ofertas por debajo del monto obtenido del promedio menos el producto del promedio por el rango, conforme al indice (c)
de la Fraccién segunda del Articulo 44 de la Ley de Obras Piblicas y Servicios Relacionados para el Estado de
Aguascalientes y sus Municipios.

1. 1.C. ROBERTO SILVA ARJON
2. MS CONSTRUCCION SOLUCIONES E INGENIERIA, S.A. DE C.V.
3. FRADAG CONSTRUCTORES, S.A. DEC.V.

Ofertas por arriba del monto obtenido del promedio mds el producto del promedio por el rango, conforme al indice (d) de Ia
Fraccién segunda del Articulo 44 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados para el Estado de Aguascalientes y
sus Municipios.

1. ARQ. JOSE PADILLA GONZALEZ A. EN P. GRUPO CONSTRUCTOR INTEGRAL DEL CENTRO, S.A. DE C.V.
2. INGENIERIA CIVIL + INDUSTRIAL, FIRMA, S A. DE C.V.

Las propuestas que se encuentran dentro de la banda determinada en esta licitacién son aceptadas para revision detallada
del contenido de los documentos presentados siendo:

1. ACSE CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.
2. SANCHEZ ZARAGOZA S.A. DE C.V. A. EN P. |.C. LARA MARIA ZARAGOZA GALVAN
3. MAGS CONSTRUCCIONES, SA.DEC.V.

Se informa a los presentes que esta documentacion sera sujeta a revision detallada de manera privada por parte del Comité Técnico
con el fin de emitir el correspondiente dictamen de adjudicacién el cual se dard de conocimiento publico €l dia 01 de agosto del
presente a las 14:00 hrs., en esta misma sala.

Sin mas por manifestar por parte de la Convocante se da cierre de la presente siendo las 10:02 hrs. del dia de su inicio, suscribiéndose
en un tanto por los presentes, procediendo posteriormente a la entrega del mismo en copia fotostatica.

INTERVIENEN POR LA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE AGUASCALIENTES:
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INTERVIENEN POR LOS LICITANTES:

1. INGENIERIA CIVIL + INDUSTRIAL, FIRMA, SA. DE C.V.

2. MAGS CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.

———————— FIN DE TEXTO ========= \

LICITACION PUBLICA ESTATAL No. UAA-LOPEA-016-2024
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CONTRATISTA

PRESUPUESTO BASE

ARQ. JOSE PADILLA GONZALEZ A. EN
P. GRUPO CONSTRUCTOR INTEGRAL
DEL CENTRO, S.A.DE C.V.

I.C. ROBERTO SILVA ARJON

ACSE CONSTRUCCIONES S.A. DEC.V.

MS CONSTRUCCION SOLUCIONES E
INGENIERIA, S.A. DE C.V.

SANCHEZ ZARAGOZA S.A. DE C.V. A.
EN P. 1.C. LARA MARIA ZARAGOZA
GALVAN

FRADAG CONSTRUCTORES, S.A. DE
c.v.

INGENIERIA CIVIL + INDUSTRIAL,
FIRMA, S.A.DEC.V.

MAGS CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.

APERTURA ECONOMICA

MONTO

$18,239,063.81

$22,475,443.96

$17,023,130.40

$17,614,645.99

$16,900,000.00

$17,218,488.76

$16,969,613.96

$19,015,491.34

$17,532,226.31

UTILIDAD

3.00%

4.50%

3.00%

3.00%

3.50%

1.00%

5.00%

4.50%

DE ACUERDO AL ARTICULO 43 DE LA LOPSREAM
DESECHA POR EBTAR ARRIBA DEL PROMEDIO +
RANGO

DE ACUERDO AL ARTICULD 42 DE LA LOPSREAM
DESECHA POR ESTAR ABAJO DEL PROMEDIO -
RANGO

DE ACUERDO AL ARTICULO 43 DE LA LOPSREAM
ACEPTA PARA SU REVISION MINUCIOSA

DE ACUERDO AL ARTICULO 43 DE LA LOPSREAM
DESECHA POR ESTAR ABAJO DEL PROMEDIO -
RANGO

DE ACUERDO AL ARTICULO 43 DE LA LOPSREAM
ACEPTA PARA SU REVISION MINUCIOSA

DE ACUERDO AL ARTICULO 43 DE LA LOPSREAM
DESECHA FOR ESTAR ABAJO DEL PROMEDIO -
RANGO

DE ACUERDO AL ARTICULO 43 DE LA LOPSREAM
DESECHA POR ESTAR ARRIBA DEL PROMEDIO +
RANGO

DE ACUERDO AL ARTICULO 43 DE LA LOPSREAM
ACEPTA PARA 5U REVISION MINUCIOSA

SE
EL

SE
EL

SE
EL

SE

SE
EL

SE
EL

SE

CALCULOS REALIZADOS PARA ENCONTRAR LA BANDA DEL "PROMEDIO" MAS Y MENOS "RANGO"

.

PRESUPUESTO BASE

$18,239,063.81
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MONTO MAXIMO DE LAS PROPUESTAS
INCLUYENDO EL PRESUPUESTO BASE

MONTO MINIMO DE LAS PROPUESTAS
INCLUYENDO EL PRESUPUESTO BASE

NUMERO DE PROPUESTAS INCLUYENDO
EL PRESUPUESTO BASE

MONTO "PROMEDIO" DE LAS
PROPUESTAS, SIN INCLUIR LA
PROPUESTA O PRESUPUESTO BASE MAS
ALTA'Y MAS BAJA

PROMEDIO  ESTADISTICO DE LAS
UTILIDADES PROPUESTAS POR LOS
LICITANTES ANALIZADOS POR
REGRESION LINEAL

MONTO OBTENIDO DEL "PROMEDIO"
MENOS EL "RANGO"

MONTO OBTENIDO DEL "PROMEDIO" MAS
EL "RANGO"

APERTURA ECONOMICA

$22,475,443.96

$16,900,000.00

9.00

$17,658,951.51

3.60%

$17,023,494.14

$18,294,408.88

No de Participantes

|

Utilidades

8.00
7.00
6.00
5.00
4.00
3.00
2.00
1.00

5.00%
4.50%
4.50%
3.50%
3.00%
3.00%
3.00%
1.00%

Ordenar de manera descendente
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APERTURA ECONOMICA

| I == UlLIlidages

Titul

2,007 Lineal (Utilidades)

1.00% —— Lineal (Utilidades)
i

0.00 5.00 1000 y=0.00375% +0.01911

Titulo del eje

X Y |

4.50 3.60% |

PROMEDIO ESTADISTICO

RANGO 3.60% [
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